

FlexNyt

Indhold

- **Randzoner – fakta om 10 meter randzoner**
- **Heste skal have rent drikkevand**
- **Hjælp til insektplagede dyr i økologiske besætninger**
- **Ændrede regler for brug af ensileringsmidler**
- **Tilskuds fodring på arealer med miljøstøtte**
- **MILJØTEKNOLOGI 2012: Puljen er IKKE lukket!**

Markbrug

Randzoner – fakta om 10 meter randzoner

Vedlagt dette nummer af Flex-nyt følger et ekstra tillæg om randzoner, hvor de forskellige forhold er forklaret – og især hvad du skal foretage dig!

Mere viden

Har du spørgsmål til randzoner, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Heste

Heste skal have rent drikkevand

Hvor meget vand?

Alle heste skal have adgang til rent drikkevand 24 timer i døgnet. Heste bør altid være forsynet med mere vand, end de behøver, således at der ikke er risiko for, at de ikke får nok vand at drikke.

En gennemsnitlig hest (500 kg) drikker ca. 30 – 60 liter om dagen. Dette er dog afhængig af vejret, og hvad hesten bestiller. I varmt vejr, og såfremt hesten arbejder hårdt og dermed sveder meget, skal der selvfølgelig mere vand til. En hoppe med føl har også brug for mere vand, fordi den mælk, som hun producerer til føllet, kræver vand. Heste, som græsser på hurtigt voksende græs, vil normalt drikke mindre, fordi græsset, de spiser, har et højt vandindhold.

Rent vand

Hvis heste er tvunget til at drikke vand, der er forurenset med snavs, alger eller gødning kan de blive syge. Heste har både et sart fordøjelsessystem og er heller ikke i stand til at kaste op i modsætning til en hund, som kan kaste op, og dermed slippe af med dårlig mad eller vand.

Tjek vandkarret hver dag for at undgå tomme vandkar og karret skal også holdes rent for alger, blade, græs og insekter. Dette gælder også, hvis man har vandkopper på folden.



Hvorfor så meget vand?

Der er to hovedårsager til, at hestene har brug for så meget vand. Heste har et fordøjelsessystem, der kræver masser af rent vand for at fungere ordentligt.

Grovfoder, som hø og halm, kræver store mængder vand, og såfremt hesten har begrænset adgang til vand er der risiko for kolik.

Heste er et af de dyr, der er afhængige af at svede for at køle ned. Dette kræver masser af vand, så når heste arbejder hårdt, er det vigtigt, at de har adgang til rent vand, så man undgår dehydrering. Hestens sved indeholder dog ikke kun vand, men den indeholder også salte/mineraler. Det er derfor ikke tilstrækkeligt at sørge for, at hestene drikker tilstrækkelige mængder vand. De skal også tildeles elektrolytter, så de ikke dehydrerer.

Hvad siger loven? Hestens vandbehov er beskrevet i § 22 i lov om hold af heste, hvor det står, at alle heste skal have fri adgang til frisk drikkevand, dog ikke ved ophold på fold under fire timer.

Mere viden Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Økologi

Hjælp til insektplagede dyr i økologiske besætninger

Hjælp til øko-køer Det er blevet lovligt for økologer at benytte insekt-øremærker, ligesom flere produkter til pour-on behandling og diverse sprays kan anvendes til at forebygge gener som følge af insekter.

Kun frihandelsprodukter



NaturErhvervstyrelsen har netop revideret Vejledning om økologisk jordbrugsproduktion. I den forbindelse er det glædeligt, at en fornyet tolkning af EU-reglerne giver mulighed for at anvende ikke-receptpligtige midler - såkaldte frihandelsprodukter til udvortes brug. Dermed er det bl.a. blevet muligt at anvende en række midler med dræbende eller afskrækkende effekt overfor insekter. Blandt andet kan økologer nu anvende insekt-øremærker, ligesom flere

produkter til pour-on behandling og diverse sprays kan anvendes til at forebygge gener som følge af insekter. Mange kreaturer er, specielt på dage med varmt og stille vejr, voldsomt plaget af fluer og andre stikkende og bidende insekter.

Ikke fluespray i stalde Det skal understreges, at den udvidede tilladelse til anvendelse af insektmidler kun gælder midler til direkte påføring på dyrene. Der er ikke ændret på muligheder for anvendelse af flue-spray og andre midler til reduktion af insekter i stalden.

Mere viden Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Ensileringsmidler

Ændrede regler for brug af ensileringsmidler

Myresyre, propionsyre, eddikesyre, mælkesyre

Myresyre, propionsyre, eddikesyre og mælkesyre er ikke længere registrerede som ensileringsmidler, og kan der for kun bruges til konservering af foder. Det betyder, at brugen af de nævnte midler skal registreres i forhold til foderhygiejneforordningen. Der er ikke ændret i brugen af syrerne. Syrerne kan altså stadig bruges til konservering af fx korn og som ensileringsmidler – der skal blot ske en HACCP registrering af dit landbrug!



HACCP For at bruge syrerne som konserveringsmidler er kravet, at bedriften er registreret som HACCP-landbrug i Fødevarestyrelsen. Der skal sættes et kryds på fællesskemaet – og der skal i mange tilfælde udarbejdes en beredskabsplan. Hvis arbejdet udføres af maskinstation, som samtidig leverer syren og er HACCP-registreret, behøver du ikke at være det.

Mere viden Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Tilskudsforing

Tilskudsforing på arealer med miljøstøtte

Du skal være opmærksom på, at der gælder forskellige regler for tilskudsforing på arealer, hvor du søger miljøstøtte.

Pleje af EB-støtteberettigede græsarealer

På marker, hvor du har søgt det 1-årige tilskud under art. 68, er det tilladt at tilskudsforing med halm og stråfoder. Desuden må dyr under 6 måneder tilskudsforing med korn og kraftfoder i kalveskjul.

MVJ-tilsagn og 5-årige tilsagn

Generelt gælder for de flerårige tilsagn under miljøordningerne (tilskud til pleje af græs og naturarealer), at der ikke må tilskudsforing på tilsagnsarealerne. Ved tilskudsforing forstås foring med al slags foder. Du må altså heller ikke fodre med hø, som evt. er bjærget tidligere på sæsonen på det samme areal. Ren mineralfoder fx sliksten er tilladt, da det ikke betragtes som tilskudsforing. Det kan dog i visse gamle tilsagn fra før 2007 være tilladt at tilskudsforing fx ved udbinding. I så fald skal det stå i selve tilsagnet.



Mulighed for dispensation

Hvis du mener, at der er et særligt behov for at tilskudsforing på dit tilsagnsareal, kan du søge en dispensation fra forbuddet. NaturErhvervstyrelsen vil så foretage en konkret vurdering i hvert enkelt tilfælde. Hvis marken er registreret som beskyttet natur iht. naturbeskyttelseslovens § 3, skal der indhentes en udtalelse fra kommunen, som er myndighed for beskyttede naturarealer. Du kan evt. selv indhente udtalelsen fra kommunen, hvilket vil forkorte sagsbehandlingstiden i NaturErhvervstyrelsen.

Mere viden

Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Miljøteknologi 2012

MILJØTEKNOLOGI 2012: Puljen er IKKE lukket!

Vi får i disse dage mange opkald fra landmænd, forhandlere og konsulenter, der har læst artikler om, at Miljøteknologi puljen 2012 skulle være lukket, og pengene være fordelt.

Dette er IKKE korrekt!

Puljen har ansøgningsfrist den 17. september, og der er ingen ansøgninger, der vil blive vurderet, før fristen er udløbet. Puljens hovedformål er "mest miljø for pengene" og IKKE "først til mølle". Pengene vil ikke blive fordelt før efter fristen.

Nogle lands- og lokalblade har tidligt på ugen bragt artikler omkring, at en pulje er blevet overopfyldt med ansøgninger, og mange ikke får tildelt midler. Den pulje, som disse artikler drejer sig om, er den Artikel 68-pulje, der hedder "Pleje af EB-støtteberettigede græsarealer". I nogle af artiklerne er denne pulje lidt uhensigtsmæssigt blevet omtalt som "Miljøpuljen" eller "Miljøordningen", hvilket har skabt forvirringen om, at det skulle være Miljøteknologi 2012-puljen, der blev omtalt. Dette er imidlertid IKKE tilfældet.

Artiklerne er udarbejdet i samarbejde med medarbejdere i LRØ – partner i Dansk Landbrugsrådgivning. Dette FlexNyt er udgivet tirsdag i den angivne uge. Ønsker du oplysninger om indholdet i FlexNyt, kontakt Markedschef Jesper Klinteberg Fuglsang, Videncentret for Landbrug, Agro Food Park 15, Skejby, 8200 Aarhus N, tlf. 8740 5112

Støttet af
Fødevareministeriet og EU

Landdistrikter.dk

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne

Danmark og EU investerer i landdistrikterne.

Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.